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ВВЕДЕНИЕ

Фибрилляция предсердий относится к частым нарушениям ритма,

осложняющим течение послеоперационного периода кардиохирургических

вмешательств в 15-70% случаев [43,59,64,132]. Не является исключением и

открытая реваскуляризация миокарда: после аортокоронарного шунтирования

фибрилляция предсердий регистрируется не менее чем в 16-33% случаев

[7,66,88,100,112, 128].

Длительное время в большинстве публикаций доминирующей оценкой

послеоперационной фибрилляции предсердий (ПОФП) была её невысокая

клиническая значимость.

Однако исследования последнего десятилетия демонстрируют

злокачественный характер течения ПОФП, сопровождающейся 2-4 кратным

возрастанием летальности и частоты осложнений, увеличением

продолжительности госпитализации и стоимости лечения [9,85,131,142]. Кроме

того ПОФП оказывает непосредственное влияние на результаты отдаленного

послеоперационного периода АКШ. Пациенты с зарегистрированной ПОФП в

дальнейшем относятся к когорте повышенного риска возникновения повторных

эпизодов ФП, что может приводить к увеличению частоты ХСН,

тромбоэмболиий, а также летальности [142,124]. Таким образом, работы,

посвященные этой теме, в корне изменили доминирующее представление «о

безобидности» ПОФП и явились прямым стимулом для поиска технологии,

пригодной для профилактики данной аритмии [11,20,59,112,145].

Из имеющихся способов профилактики ПОФП, чаще всего применялись

медикаментозные препараты – амиодарон и β-адренаблокаторы, однако

эффективность их использования оставалась достаточно низкой, не

превышающей по некоторым данным 31-40% [18,72].

Другим способом профилактики является применение хирургического

подхода. Революционной технологией лечения ФП явилась операция «Лабиринт»,

предложенная J.Cox в 1987 году. По сообщениям разных авторов, данная
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процедура позволяет эффективно проводить лечение ФП в сочетании с

кардиохирургической операцией, предупреждая развитие рецидивов аритмии и

связанных с ней осложнений у 78-98% пациентов на разных сроках наблюдения

[3,11,20,74,85,149].

Согласно полученным во многих исследованиях данным, устья легочных вен

являются основными триггерными зонами инициации ФП [69,78]. Исходя из

этого, с целью профилактики возникновения ПОФП было предложено

использовать один из составляющих компонентов операции «Лабиринт» -

биполярную радиочастотную аблацию устьев легочных вен (РЧА УЛВ). Данная

процедура является относительно легко выполнимой и не несет в себе

дополнительной инвазивности. В то же время обоснованность данного

вмешательства с превентивной целью в рамках стандартного хирургического

лечения ИБС справедливо подвергается критике в связи с отсутствием

достаточных клинических данных об эффективности и безопасности сочетанной

РЧА УЛВ, а также наличием потенциальных рисков неблагоприятных событий

[101,129,132]. По мнению одних исследователей (Леднев П.В. с соавт), РЧА УЛВ

обладает высокой эффективностью в качестве профилактической методики и

снижает частоту ПОФП с 30% до 10% [7]. Результаты исследований других

авторов (Kiaii B et al.) не указывают на положительный эффект при

использовании РЧА УЛВ с целью профилактики ПОФП [88]. В этой связи

изучение возможности применения биполярной РЧА УЛВ в качестве

хирургической методики профилактики ПОФП является оправданной и

актуальной задачей в современных условиях здравоохранения.

Цель исследования

Оценить возможность использования биполярной радиочастотной изоляции

устьев легочных вен для профилактики возникновения фибрилляции предсердий

после операции аортокоронарного шунтирования.
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Задачи исследования

1. Провести анализ факторов риска возникновения фибрилляции предсердий

после операции аортокоронарного шунтирования.

2. Оценить влияние изолированной биполярной РЧА устьев легочных вен на

частоту возникновения ПОФП после аортокоронарного шунтирования в

госпитальном и средне-отдаленном периоде.

3. Оценить влияние сочетанной биполярной РЧА устьев легочных вен и

амиодарона на частоту возникновения ПОФП после аортокоронарного

шунтирования в госпитальном и средне-отдаленном периоде.

4. Оценить влияние изолированной биполярной РЧА устьев легочных вен на

течение периоперационного периода аортокоронарного шунтирования.

Гипотеза

Выполнение биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен во время

аортокоронарного шунтирования будет значимо снижать частоту впервые

возникающей послеоперационной фибрилляции предсердий.

Научная новизна

Впервые на основании ретроспективного исследования выполнен

статистический анализ факторов риска ПОФП и выявлено значение

аритмического анамнеза.

Впервые в клинической практике проведено рандомизированное клиническое

исследование для изучения эффективности биполярной РЧА устьев легочных вен.

Впервые доказана клиническая эффективность биполярной РЧА устьев

легочных вен в сочетании с амиодароном в качестве методики профилактики

ПОФП.
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Практическая значимость работы

Выполнение биполярной РЧА УЛВ во время операции аортокоронарного

шунтирования с последующим назначением амиодарона снижает частоту ПОФП

на госпитальном этапе, что отражается на уменьшении длительности пребывания

пациентов в отделении реанимации и снижении продолжительности

послеоперационного периода и позволяет улучшить результаты коронарной

реваскуляризации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ПОФП определяется сложными механизмами, наибольшее значение среди

которых, имеет предрасположенность в виде анамнеза аритмий

2. Изолированная биполярная РЧА устьев легочных вен влияет на снижение

частоты ПОФП, однако в рамках проведенного исследования она не

показала достаточной статистической значимости

3. Биполярная РЧА устьев легочных вен в сочетании с амиодароном является

эффективным методом профилактики ПОФП

Внедрение в практику

Основные научные положения, приведенные в диссертации, широко

применяются в клинической практике отделения кардиохирургии ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» и могут быть рекомендованы для использования

в клинической практике кардиохирургических центров Российской Федерации.
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Достоверность выводов и обоснованность рекомендаций

Основные выводы и рекомендации основаны на данных статистической

обработки результатов проспективного рандомизированного этапа работы, на

котором были обследованы и пролечены 96 пациентов с ИБС без сопутствующей

ФП. Наряду с проспективной частью в исследование включен ретроспективный

этап (180 пациентов), в рамках которого проводился анализ факторов риска

ПОФП. При написании работы были учтены требования доказательной медицины

(описание статистических показателей с использованием параметрических и

непараметрических методов, анализа номинальных данных с применением

критерия χ2 квадрат Пирсона, применение регрессионного анализа для оценки

факторов риска ПОФП), что является свидетельством достоверности результатов

и рекомендаций.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в проведении обследования и подготовки к

хирургическому лечению пациентов с ИБС, а также принимал участие в

операциях в качестве ассистента. Автор лично провел анализ российской и

зарубежной литературы, историй болезней и результатов клинических,

лабораторных, инструментальных данных пациентов, статистическую обработку

и обобщение полученных материалов.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на 67 Международном

конгрессе Европейского общества сердечно-сосудистых хирургов (ESCVS), 12-14

апреля 2018 г. Страсбург, Франция; 15 Международном конгрессе общества

кардиологов и кардиоваскулярных хирургов (UCCVS), 26-29 марта 2019, г.

Анталья, Турция; 41 Итоговой научной конференции Общества молодых ученых

МГСМУ им. А.И. Евдокимова 1-3 апреля 2019, г. Москва; 19 Конгрессе

Международного общества по минимально инвазивной кардио-торакальной

хирургии (ISMICS) 29 мая-01 июня 2019 г. Нью-Йорк, США; 68 Международном
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конгрессе Европейского общества сердечно-сосудистых хирургов (ESCVS), 22-25

мая 2019, г. Гронинген, Нидерланды; 5 Международном коронарном конгрессе

(ICC), 6-8декабря 2019, Нью-Йорк, США.

Апробация работы состоялась 25 июня 2019 на заседании на Государственной

экзаменационной комиссии по представлению научного доклада об основных

результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) в

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 121 странице машинописного текста и состоит из

введения, 5 глав, выводов, практических рекомендаций и библиографического

указателя, включающего 20 отечественных и 144 зарубежных источника. Работа

иллюстрирована 19 таблицами и 28 рисунками.
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ГЛАВА 1. Аналитический обзор литературы

1.1 Распространенность и клиническая значимость фибрилляции

предсердий

Фибрилляция предсердий (ФП) является одним из самых часто встречающихся


[…]


PULVAB (Clinical Trials.gov NCT 03857711).

Таким образом, резюмируя результаты работы, следует отметить, что

биполярная РЧА УЛВ, выполняемая во время АКШ, является достаточно
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простым в выполнении способом хирургической профилактики ПОФП,

достоверно не удлиняющим время искусственного кровообращения и общую

продолжительность оперативного вмешательства. По результатам работы не было

зарегистрировано осложнений, вызванных методикой РЧА. Течение

периоперацинного периода, частота возникновения и структура осложнений, у

пациентов, которым выполнена сочетанная биполярная РЧА УЛВ не отличаются

от соответствующих параметров у пациентов, которым выполнено изолированное

АКШ. При сочетании АКШ с биполярной РЧА УЛВ отмечена статистическая

тенденция к уменьшению ПОФП на госпитальном этапе. Добиться достоверного

снижения частоты ПОФП позволило сочетание биполярной РЧА УЛВ с

назначением в послеоперационном периоде амиодарона. Изучение средне-

отдаленных результатов показало стабильное сохранение синусового ритма с

отсутствием эпизодов ФП на сроке 12 месяцев у пациентов всех групп. Не

отмечено статистических отличий в частоте больших кардиоваскулярных и

цереброваскулярных событий в группах на сроке 12 месяцев.
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ВЫВОДЫ

1 Достоверным фактором риска развития фибрилляции предсердий после

операции аортокоронарного шунтирования является наличие анамнеза

нарушений ритма (предсердной и желудочковой экстрасистолии,

пароксизмальной наджелудочковой тахикардии): ОШ 4,6; 95% ДИ 1,65-12,63,

р=0,0018.

2. Применение изолированной биполярной радиочастотной аблации устьев

легочных вен во время коронарной реваскуляризации ведет к положительной

статистической тенденции в виде снижения частоты возникновения

послеоперационной фибрилляции предсердий на госпитальном этапе ( с 32,4%

до 20,7%, при р=0,29) и способствует сохранению синусового ритма в средне-

отдаленном послеоперационном периоде.

3. Сочетание биполярной радиочастотной аблации устьев легочных вен и

амиодарона достоверно снижает частоту возникновения послеоперационной

фибрилляции предсердий на госпитальном этапе ( с 32,4% до 6,1%, при

р=0,0065). В средне-отдаленном послеоперационном периоде (в сроке до 12

месяцев) отмечены стабильные результаты с сохранением синусового ритма и

отсутствием фибрилляции предсердий.

4. Применение изолированной биполярной радиочастотной аблации устьев

легочных вен во время аортокоронарного шунтирования с профилактической

целью является безопасной методикой, оказывающей положительное влияние на

течение периоперационного периода в виде снижения продолжительности

искусственной вентиляции легких (р=0,004), времени пребывания пациентов в

отделении реанимации (р=0,0037) и длительности послеоперационного периода

(р=0,0001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При использовании биполярной радиочастотной аблации в качестве меры

хирургической профилактики послеоперационной фибрилляции предсердий с

целью уменьшения времени пережатия аорты изоляцию легочных вен

необходимо выполнять в условиях параллельного искусственного

кровообращения.

2. Для гарантированной изоляции легочных вен аппликации радиочастотного

воздействия следует выполнять до 10 раз с каждой стороны.

3. Для профилактики стенозов легочных вен необходимо фиксировать бранши

зажима-аблатора в области устьев легочных вен с захватом антральной части

левого предсердия.

4. С целью профилактики тромбоэмболических событий после биполярной

радиочастотной аблации устьев легочных вен необходимо продолжать

антикоагулянтную терапию низкомолекулярными гепаринами вплоть до момента

выписки пациента из стационара с последующим назначением оральных

антикоагулянтов в течение не менее 3 месяцев.

98

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААТ- антиаритмическая терапия

АД- артериальное давление

АИК- аппарат искусственного кровообращения

АКШ - аортокоронарное шунтирование

БЦА- брахицефальные артерии

ГП- госпитальный период

ИК- искусственное кровообращение

ИВЛ-искусственная вентиляция легких

КА -коронарная артерия

КР-коронарное русло

КДР ЛЖ - конечно–диастолический размер левого желудочка.

КСР ЛЖ - конечно–систолический размер левого желудочка.

ЛА-легочная артерия

ЛВ- легочная вена

ЛВЛВ- левая верхняя легочная вена

ЛНЛВ- левая нижняя легочная вена

ЛЖ- левый желудочек

ЛП-левое предсердие

МК-митральный клапан

МП- митральный порок

МПП- межпредсердная перегородка

НК- нижние конечности

ОРиТ- отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСН-острая сердечная недостаточность

ОДН- острая дыхательная недостаточность

ОПН- острая почечная недостаточность

ПВЛВ- правая верхняя легочная вена

ПЖ- правый желудочек
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ПНЛВ- правая нижняя легочная вена

ПП- правое предсердие

ПОФП- послеоперационная фибрилляция предсердий

РЧА- радиочастотная аблация

ТИА- транзиторная ишемическая атака

УЛП- ушко левого предсердия

УЛВ- устья легочных вен

ФВ- фракция выброса левого желудочка

ФП- фибрилляция предсердий

ФК- функциональный класс

ХМ- холтеровское мониторирование

ХСН- хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ- хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС- частота сердечных сокращений

ЭКГ- электрокардиография

Э/С- экстрасистолия

ЭКС- электрокардиостимуляция

ЭхоКГ- эхокардиография

NYHA - New York Heart Assosiation (Нью-Йоркская кардиологическая

ассоциация)
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