Отзыв

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, заведующего отделением сердечно-сосудистой хирургии ФГБУ «Национальный медико-хирургический центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава РФ Попова Леонида Валентиновича на диссертационную работу Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования», представленную к публичной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

Диссертационная работа Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования» является клиническим научным исследованием, выполненным в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

На основе изучения диссертации и работ, опубликованных по теме диссертации, были оценены следующие аспекты научно-практической работы:

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования» посвящена актуальному вопросу сердечно-сосудистой хирургии - профилактике фибрилляции предсердий у пациентов, подвергающихся хирургическому лечению ишемической болезни сердца.

Фибрилляция предсердий является распространенным нарушением ритма сердца у пациентов кардиохирургического профиля. Так, по данным

различных исследований, в качестве осложнения данная аритмия сопровождает до 50-60% всех случаев операций по коронарной реваскуляризации. Возникновение данной аритмии усугубляет проявления недостаточности кровообращения, ассоциируется с высоким риском тромбоэмболических осложнений, приводит к ухудшению качества жизни пациентов. Каждое четвертое нарушение мозгового кровообращения ассоциировано с фибрилляцией предсердий.

Развитие данного нарушения ритма сердца в ближайшем послеоперационном периоде сопряжено с увеличением длительности пребывания пациентов в отделении реанимации и общей длительности госпитализации, потребностью в медикаментозной или электрической кардиоверсии с сопровождающими данные методики рисками осложнений. Сохранение фибрилляции предсердий в отдаленные сроки после вмешательства требует особого подхода к антикоагулянтной терапии, что может создавать отдельные сложности.

На настоящий момент не существует единства мнений по поводу выбора оптимального подхода по профилактике послеоперационной фибрилляции предсердий на фоне проведенного аорткоронарного шунтирования. Не последнюю роль в формировании обсуждаемой проблемы играет разнородность пациентов с послеоперационной фибрилляцией предсердий и, как следствие, единичные клинические исследования, посвящённые данной теме. Вышеизложенные факты обуславливают актуальность диссертационного исследования Анищенко М.М.

Оценка убедительности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций

Исследование проведено на высоком методологическом уровне. Количество набранного клинического материала и срок наблюдения достаточны для проведенного автором анализа, что позволило решить

поставленные задачи. Дизайн исследования стройный и логичный. Заявленная цель соответствует актуальности темы, задачи адекватно конкретизируют направление исследования. В ходе работы были использованы современные высокоинформативные методы диагностики и лечения. Статистические методы для оценки полученных результатов подобраны адекватно и на высоком уровне с использованием современных методов статистической обработки.

Научные положения проведенного исследования обоснованы и свидетельствуют о высокой достоверности. Выводы соответствуют поставленным задачам и закономерно следуют из анализа полученных автором собственных результатов исследования. Положения диссертационной работы, вытекающие из результатов, прошли необходимую научную экспертизу на конференциях, опубликованы в статьях в рекомендованных ВАК журналах. Практические рекомендации конкретны, четко сформулированы.

Таким образом, научные результаты диссертационной работы Анищенко Максима Михайловича могут быть признаны достоверными и новыми, способствующими решению важнейших задач здравоохранения.

Оценка новизны полученных научных результатов и практическая значимость работы

На основе проведенного ретроспективного анализа факторов риска фибрилляции предсердий автором впервые в отечественной литературе было установлено значимое влияние аритмического анамнеза на частоту возникновения фибрилляции предсердий после аортокоронарного шунтирования.

В рецензируемой диссертации впервые проведен пилотный проект проспективного рандомизированного клинического исследования по изучению применения биполярной радиочастотной абляции устьев легочных

вен в качестве методики профилактики фибрилляции предсердий после аортокоронарного шунтирования.

Вследствие относительно небольшого на сегодняшний день количества подобных операций не только в нашей стране, но и в мире, особенно важен анализ результатов данных оперативных вмешательств. В диссертации Анищенко Максима Михайловича впервые проанализированы ранние и средне-отдаленные результаты применения биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен в качестве методики профилактики фибрилляции предсердий.

По результатам проведенного исследования впервые достоверно подтверждено снижение частоты фибрилляции предсердий после аортокоронарного шунтирования при выполнении биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен с использованием в послеоперационном периоде амиодарона.

В рамках выполненной диссертационной работы автором установлено, что выполнение биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен во время операции аортокоронарного шунтирования с последующим назначением амиодарона снижает частоту фибрилляции предсердий на госпитальном этапе, что отражается на уменьшении длительности пребывания пациентов в отделении реанимации и снижении продолжительности послеоперационного периода, что, в конечном итоге, позволяет улучшить результаты коронарной реваскуляризации.

Практические рекомендации, предложенные автором исследования, крайне востребованы и должны быть рекомендованы к широкому использованию в клинической практике отделений, занимающихся хирургическим лечением пациентов с ишемической болезнью сердца.

Оценка структуры и содержания диссертации, ее завершенности в целом

Работа выполнена в классическом стиле, является полностью завершенным научно-квалификационным трудом, содержит достаточный клинический материал.

Диссертационная работа изложена на 121 странице машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием клинического материала и методов исследования, двух глав собственных исследований и обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы, включающего 20 отечественных и 144 зарубежных источников. Диссертация иллюстрирована 28 рисунками и содержит 19 таблиц.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Введение

В данном разделе автор обосновывает актуальность диссертационного исследования, делая акцент на распространенности фибрилляции предсердий у кардиохирургических пациентов, подверженности в связи с этим к осложнениям, ухудшающим качество жизни и многократно увеличивающим стоимость лечения. На основании изложенных данных сформирована гипотеза исследования, поставлена цель и определены задачи работы, перечислены основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1

В главе 1 автором проанализировано достаточное количество как отечественных, так и зарубежных публикаций по проблеме хирургического лечения и профилактики фибрилляции предсердий. Автором подробно рассмотрена распространённость и клиническая значимость фибрилляции

предсердий, указаны особенности данной аритмии у пациентов с ишемической болезнью сердца.

Освещены патофизиологические аспекты развития фибрилляции предсердий. В отдельном разделе рассмотрены факторы риска развития данной аритмии после кардиохирургических вмешательств.

Приведена историческая справка, а также подробное описание эволюции хирургического лечения фибрилляции предсердий. Детально рассмотрена проблема хирургического лечения фибрилляции предсердий при выполнении аортокоронарного шунтирования. Отдельный раздел посвящен путям профилактики впервые возникающей фибрилляции предсердий у пациентов, подвергшихся аортокоронарному шунтированию.

Соискатель указывает на единичные исследования в данной области медицины разнородность мнений по поводу эффективности и безопасности хирургического подхода в профилактике фибрилляции предсердий. На основании анализа литературных источников соискатель формулирует обоснованную гипотезу о необходимости решения актуальной проблемы кардиохирургии - хирургической профилактики фибрилляции предсердий, возникающей у пациентов после аортокоронарного шунтирования. Литературный обзор написан хорошим, доступным языком.

Глава 2 Материалы и методы исследования

Во второй главе автор представил материалы и методы проведенной работы.

Диссертационное исследование состоит из двух частей: ретроспективной и проспективной. Ретроспективная часть была направлена на оценку и выявление возможных факторов риска возникновения фибрилляции предсердий в группах пациентов без анамнеза фибрилляции предсердий, перенесших аортокоронарное шунтирование.

Вторая часть исследования представляла собой пилотный проект проспективного рандомизированного клинического исследования. Было включено 96 пациентов в строгом соответствии с критериями включения. В данной главе описан четкий план проведения работы. Автором описаны применяемые диагностические подходы, детально изложена техника проводимых хирургических вмешательств, описан выполняемый объем анестезиологического пособия, ведение пациентов в отделении реанимации, методы мониторинга, а также статистические методы, используемые при обработке результатов.

Глава 3

Данная глава посвящена факторам риска развития послеоперационной фибрилляции предсердий. С этой целью проведен ретроспективный анализ историй болезней 180 пациентов. В зависимости от факта возникновения фибрилляции предсердий в послеоперационном периоде пациенты разделены на две группы. Проведен анализ особенностей течения госпитального периода.

Показано, что для пациентов с послеоперационной фибрилляцией предсердий характерны более длительное время искусственной вентиляции легких, большая продолжительность пребывания в отделении реанимации, а также больший процент осложнений.

По результатам проведенного анализа установлена статистическая значимость наличия нарушений ритма в анамнезе в качестве фактора риска возникновения послеоперационной фибрилляции предсердий.

Глава 4

В четвертой главе приведены данные о течении раннего и средне-отдаленного послеоперационного периода пациентов проспективного этапа. Соискатель указывает на сопоставимость интраоперационных показателей

при сочетании профилактической биполярной аблации с аортокоронарным шунтированием и изолированного аортокоронарного шунтирования.

Показано отсутствие межгрупповой разницы в числе и характере осложнений на госпитальном периоде, а также в средне-отдаленном периоде на сроке до 12 месяцев. Тем самым, соискатель обосновывает преимущества и безопасность выполнения профилактического вмешательства.

Отдельный подраздел посвящен анализу сердечного ритма. Здесь автор проводит оценку частоты послеоперационной фибрилляции предсердий в группах в зависимости от используемого метода профилактики: изолированная радиочастотная аблация устьев легочных вен либо сочетание аблации и амиодарона. Автором установлена положительная тенденция по снижению частоты аритмии после коронарной реваскуляризации при использовании изолированной радиочастотной аблации устьев легочных вен. В случае сочетания аблации и амиодарона выявлено статистически значимое снижение частоты послеоперационной фибрилляции предсердий, что может свидетельствовать об эффективности данного профилактического подхода. Автором показано, что выполнение биполярной радиочастотной аблации легочных вен, уменьшая частоту послеоперационной фибрилляции предсердий, снижает длительность искусственной вентиляции легких, длительность пребывания пациентов в отделении реанимации, а также продолжительность послеоперационного периода в целом.

В средне-отдалённом периоде не было выявлено смертности и тяжелых осложнений в сравниваемых группах.

Глава снабжена достаточным количеством информативных рисунков и таблиц.

Глава 5 Обсуждение полученных результатов

В данной части работы соискатель резюмирует результаты, полученные при проведении диссертационного исследования, и соотносит их с данными отечественной и зарубежной литературы. На основании полученных результатов формирует выводы и дает практические рекомендации.

Полученные автором результаты представляют несомненный практический интерес для современной сердечно-сосудистой хирургии в решении одной из важнейших проблем — послеоперационной фибрилляции предсердий, возникновение которой, в конечном итоге, снижает количество хороших и отличных результатов вмешательств.

Выводы и практические рекомендации

Выводы и практические рекомендации обоснованы статистическими расчетами. Они соответствуют поставленной цели и задачам исследования и могут быть применены в клинической деятельности отделений кардиохирургического профиля.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат оформлен в соответствии с необходимыми требованиями и полностью отражает содержание диссертационного исследования Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования»

Сведения о полноте публикаций

Автором опубликовано 10 научных работ, в том числе 3 статьи в периодических изданиях, включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора и кандидата наук».

Сведения о внедрении полученных результатов в практику

Научные положения и практические рекомендации, сформулированные в работе Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования» внедрены в практику кардиохирургического отделения ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России.

Заключение

Диссертация Анищенко Максима Михайловича на тему «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования» является законченной научно-квалификационной работой, обладающей внутренним единством, в которой на основании выполненных автором исследований научно обоснована и решена важная научно-практическая задача профилактики впервые возникающей фибрилляции предсердий у пациентов после операции аортокоронарного шунтирования.

Таким образом, значимость полученных автором диссертации результатов для медицинской науки и практики здравоохранения не вызывает сомнений. По своей актуальности, достоверности и обоснованности выводов и рекомендаций, а также по новизне, научной и практической ценности работа полностью соответствует критериям пп. 9—14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (№335 в ред. от 21.04.2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а

сам автор – Анищенко М.М. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – «сердечно-сосудистая хирургия».

Официальный оппонент,
доктор медицинских наук, профессор,
заведующий отделением сердечно-сосудистой
хирургии ФГБУ «Национальный
медико-хирургический
центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава РФ

Л.В. Попов

Подпись д.м.н. профессора Попова Л.В. «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ФГБУ «Национальный
медико-хирургический
центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава РФ
доктор медицинский наук, профессор

С.А. Матвеев

« 25 » 11 20 20